
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: BISCARO FEDERICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE  DI  ROASIO 
(Provincia di Vercelli) 

 
 

 SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI 

DETERMINA 

N. 15 

del 27/01/2021 

OGGETTO :  

ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

UFFICIALI DI STATO CIVILE E D'ANAGRAFE 

(A.N.U.S.C.A.) - VERSAMENTO QUOTA 

ASSOCIATIVA ANNO 2021.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 113 del 23/07/2019, con la quale si conferiva 

la nomina del Sindaco Taraboletti Geom. Gianmario quale Responsabile del Servizio del Settore II - 

Servizi Demografici, per la gestione dei Capitoli di Spesa a far data dal 1° agosto 2019; 

 

PRESO ATTO che il Comune ha una popolazione residente di n. 2.307 abitanti; 

 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Municipale n.30 in data 19/02/2015,esecutiva ai 

sensi di legge, questa Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato 

Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) ove si demandava al Responsabile del Servizio di provvedere 

con separati atti alla conferma dell’adesione anche per gli anni successivi; 

 

RILEVATO  dal portale di ANUSCA che l’importo della quota Associativa “A” a valere per 

l’anno 2021 risulta pari ad € 130,00, esente IVA in quanto l’Ente Morale rientra tra gli Enti non 

commerciali di cui all’art.148 del D.P.R. 917/1986,  commi 1 e 3, e D.P.R. 633/1972, art.2, comma 

3, lett. A e art.4 comma 4; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere  al versamento della quota  “ A” di adesione anno 2021 in 

quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo 

Ente; 

 

RICHIAMATO il punto 4.11 della determinazione AVCP n.4 del 07/04/2011 il quale prevede che 

la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato 

dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurino un contratto d’appalto; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021, adottato d'intesa con il ministero 

dell'Economia e delle Finanze e con il parere favorevole della conferenza Stato-città e autonomie locali, che 

differisce al 31 marzo 2021 il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli 

enti locali; 

DATO ATTO che non è stato ancora approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2021 e che 

pertanto, si sta operando in regime di esercizio provvisorio con riferimento all’ultimo bilancio 

approvato, in forza del quale è possibile prevedere spese in misura non superiore mensilmente a un 

https://www.interno.gov.it/sites/default/files/2021-01/decreto_dm_differimento_termini_bilancio_31_marzo_2021.pdf


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: BISCARO FEDERICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dodicesimo delle somme previste nello stesso, con esclusione delle spese tassativamente regolate 

dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, secondo la disciplina prevista 

dall’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

RITENUTO di procedere all’assunzione di impegno di spesa nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTO il Piano Anticorruzione; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2021/2023; 
 

VISTA l’apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, in calce registrato, 

inerente all’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto capitolo di spesa 

interessato; 

 

VISTA la Legge n. 136/2010; 

 

VISTO il D. lgs. del 18.08.2000, n. 267; 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui sopra: 

1.-  Di confermare per l'anno 2021  l'abbonamento annuale “ A” all’Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe in quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle 

esigenze dei Servizi Demografici di questo Ente; 
    

2.- di imputare la spesa di € 130,00= , IVA esente,  alla seguente voce del Bilancio Pluriennale 2021/2023 

esercizio 2021 in corso di formazione,  dando atto che la somma diverrà esigibile entro il 31.12.2021: 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano dei Conti 

Integrato 

Importo € 

-- 2021 57 01021 160 4 2 U.1.03.02.99.003 130,00 

 

3.- Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.. 267/2000 e s.m.i, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai comma 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

 

4.- Di dare atto  che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

5.- Di  provvedere, senza l’adozione di ulteriori atti, al versamento della quota associativa per 

l’anno 2021,  mediante una delle seguenti modalità: 

- c/c postale n° 000010517407 

- bonifico postale  IBAN IT 90 A 07601  02400  000010517407 

- bonifico bancario presso la Banca INTESA SAN PAOLO, filiale di Castel San Pietro Terme 

  IBAN   IT  36 Q 03069 36754 074000005821  

- bonifico bancario presso la BANCA DI IMOLA, filiale di Poggio Piccolo (BO)  

  IBAN  IT 28 S 05080 36711 CC0320622344 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: BISCARO FEDERICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 intestati ad A.N.U.S.C.A. - Viale delle Terme n. 1056 - 40024 - Castel San Pietro Terme (BO) - C.F. 

90000910373,  la somma di €130,00 quale quota comunale di adesione per l’anno 2020.  

 
 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                  F.to:TARABOLETTI Geom. Gianmario       



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: BISCARO FEDERICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA D. LGS. 

N°267/2000 ART.151. 

 

 

 

 

Comune di Roasio, lì 27/01/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: IORIO ELENA 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.       reg. 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi, fino al 11/02/2021. 

 

 

Roasio, lì 27/01/2021 

 

 

Il Funzionario incaricato 

F.to: BISCARO Federica  

 

 

 
 


